
Determina di liquidazione n. 489 del 13/07/2022   

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Agrigento

     

OGGETTO: Comune di  Licata:  Lavori per  la  rimozione dell’ostruzione in  prossimità  della  foce del 
fiume Salso per il miglioramento della funzionalità idraulica -

CIG: 8030713204  -  CUP: G63H190007700001

Stazione appaltante:  Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

Impresa:  CONSOLIDAMENTI  SPECIALI  S.R.L.   con  sede  in  via  Anzalone  n 12,  Acireale  (CT)   P.I.
04157170871 -

Contratto: in data 22/12/2020,n. 12787 di repertorio, registrato a Mussomeli  in data 23/12/2020, al n. 1672
Serie 3° -      
Atto  di  sottomissione  in  data   14/04/2021,   n°  12800  di  repertorio,  registrato  ad  Agrigento  in  data
30/4/2021 al n° 43639 Serie 3° -

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE  DELLE INDENNITÀ DI VIGILANZA IN CANTIERE
(art. 113 c. 1 D.Lgs 50/2016) 

Il Responsabile Unico del Procedimento

 Visto il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);

 Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

 Vista la legge 14/06/2019 n. 55;

 Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce l'obbligatorietà della Determina
a contrarre da parte della Stazione Appaltante; 

 Visto l'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

 Viste le Linee Guida Anac N. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.;

 Vista  la disposizione  prot.  n.  169166  del  21/08/2019  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha  autorizzato  l’avvio  delle  procedura  di  affidamento  per
l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art.1 comma 5 del D.L. 32/2019 convertito con Legge n. 55
/2019 con le procedure previste dal D.l.g. 50/2016;

 con nota prot. 174305 del 04/09/2019 dell’ingegnere Capo di questo Ufficio, ratificata dal Dirigente
Generale del DRT, ha nominato RUP per l'esecuzione dei lavori il sottoscritto F.D. Dott. Gerlando
Sciumè;

 visto  il  D.D.G.  n.  1043 del  10/11/2020  con  il  quale  è  stato  finanziato  i  lavori  per  eliminare
l'ostruzione dalla foce del Fiume Salso nel Comune di Licata (AG)” - CUP: G63H19000770001 –
CIG:  8030713204 -  Cod.  ID 1854 -  Cod.  Caronte:  SI_1_25583 dell’importo complessivo di  €
322.327,43;

                               



 Preso  atto  che  con  riaccertamento  ordinario  2021  -  impegno n.  22/21  immesso  in  data
11/08/2021,  veniva  riconfermato  l’impegno  di  spesa  per  l’importo  complessivo  di  €
322.327,43;

 Vista la  determina  a contrarre  ex  art.32 del  D.Lgs.50/2016 e  ss.mm.ii.  Prot.  n°  184025
del 19/09/2019;

 Vista la determina di aggiudicazione dei lavori prot. n° 219861 del 12/11/2019, divenuta
efficace in data 04/05/2020 prot. n. 68089;

 Vista la nota prot. 80322 del 29/05/2020 con la quale il D.G. del Dipartimento Regionale
Tecnico  ha  disposto,  stante  l’approssimarsi  della  stagione  autunnale  e  nelle  more  del
perfezionamento  del  finanziamento  dei  lavori,  il  doversi  procedere  all’avvio  anticipato
dell’esecuzione degli stessi in via d’urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma
8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 21/09/2020; 

 Visto il verbale di sospensione e ripresa dei lavori; 

 Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 30/07/2021;

 Vista  la  disposizione  n.  180630  del  13/09/2019  dell’Ingegnere  Capo  dell’Ufficio  del
Genio  Civile  di  Agrigento,   con  la  quale  ha   nominato  l’Ufficio  di  progettazione,  di
Direzione dei lavori ed il Responsabile della Sicurezza in fase esecutiva i soggetti, funzionari in
servizio presso l’Ufficio del Genio di Agrigento, di seguito elencati:

- Progettisti: FF.DD. Geomm. Salvatore Failla e Gaspare Patti;

- Direttore dei Lavori : F.D. Geom. Salvatore Failla;

- Direttori operativi:          F.D. Geom Salvatore Alessi;

-  Ispettore di cantiere: F.D. Geom. Gaspare Patti;

-  Responsabile della sicurezza: F.D. Arch. Carmelo Sorce;

-  Struttura di Supporto al R.U.P. e D.L. :   

-  Collaboratore alle attività del  R.U.P. F.D.  Geom Salvatore Alessi;

-  Collaboratore  alle attività del D.L. F.D.  Geom.  Gaspare Patti:

 Preso atto  che tutta  la  superiore documentazione  giustificativa,  utile  alla  liquidazione della
spesa,  risulta  essere regolarmente prodotta ai sensi  delle cogenti  normative  di  riferimento ed in
possesso del sottoscritto con atti autografi in originale.

 Visto il  quadro economico del  progetto nel quale è  stata prevista,  tra gli importi  di  cui  alla
voce  ‘Somme  a  disposizione  dell’Amministrazione’,  una  somma  pari  ad  €  5.000,00 per  il
pagamento degli incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 1 D.Lgs 50/2016);

 Considerato che l'importo relativo ai lavori denominati “Comune di Licata: Lavori   per la
rimozione  dell’ostruzione  in  prossimità  della  foce  del  fiume  Salso  per  il
miglioramento della funzionalità idraulica” è incluso sull'impegno 22-2021-1043-2021-C
sul  capitolo  684163,  con  codice finanziario  U.2.02.01.09.014,  codice  Caronte  SI_1_25583
sull’esercizio finanziario 2021.

 Visto l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

                               



DETERMINA

potersi liquidare, agli identificativi IBAN indicati, le singole indennità per il pagamento delle indennità di
vigilanza in cantiere (art. 113 c. 1 D.Lgs 50/2016), del sottoelencato personale, tecnico impiegato nelle
fasi  d’opera  dei  lavori  medesimi  per  complessivi  €  4.515,66 (diconsi
€quattromilacinquecentoquindici66) cosi suddivisi secondo il seguente prospetto cumulativo:

Funzionario Incarico Importo IBAN

Sciumè Gerlando R.U.P 393,26                                

Failla Salvatore Direttore dei Lavori 1.521,04                            

Patti Gaspare Ispettore di cantiere 1.248,86                            

Sorce Carmelo Resp. sicurezza - ispettore
cantiere

1.352,50                             

Sommano  €      4.515,66

Funzionario     Incarico Codice Fiscale

Sciumè Gerlando R.U.P SCM GLN 63S09 D514C

Failla Salvatore Direttore dei Lavori FLL SVT 59L24 D514I

Patti Gaspare Ispettore di cantiere PTT GPR 62P13 D514M

Sorce Carmelo Resp. sicurezza - ispettore cantiere SRC CML 59L14 D514X

Le somme di cui  sopra verrà imputata  sull'impegno  22-2021-1043-2021-C sul capitolo  684163,  con
codice finanziario U.2.02.01.09.014, codice Caronte SI_1_25583  sull’esercizio finanziario 2021.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(F.D. Dott. Gerlando Sciumè)


